浙应急基础〔2020〕126号

关于印发浙江省防范化解尾矿库安全风险
工作方案的通知

杭州、温州、绍兴、金华、衢州、台州、丽水市人民政府：
经省政府同意，现将《浙江省防范化解尾矿库安全风险工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

浙江省应急管理厅     浙江省发展和改革委员会

浙江省经济和信息化厅    浙江省财政厅

浙江省自然资源厅    浙江省生态环境厅

浙江省水利厅        浙江省气象局
                          2020年7月16日

浙江省防范化解尾矿库安全风险工作方案

根据《应急管理部 国家发展改革委 工业和信息化部 财政部 自然资源部 生态环境部 水利部 中国气象局关于印发防范化解尾矿库安全风险工作方案的通知》（应急〔2020〕15号）,结合我省实际，制定本工作方案。
一、总体要求
按照国家防范化解尾矿库安全风险工作总体部署，聚焦“明职责、控风险、减总量、提本质”，进一步落实防范化解尾矿库安全风险职责，全面推进尾矿库“一库一策”精准治理，严控尾矿库增量风险，不断化解尾矿库存量风险，提升尾矿库本质安全水平和安全风险管控能力，切实保障人民群众生命财产安全。
二、主要目标
（一）尾矿库数量进一步减少。自2020年起，全省尾矿库数量原则上只减不增，不再产生新的“头顶库”。到2022年底，全省通过尾砂回采减少尾矿库5座以上，尾矿库数量减少到45座以下。
（二）安全生产责任体系进一步完善。尾矿库企业安全风险管控体系建设实现全覆盖，安全生产主体责任进一步落实；停用尾矿库管理单位明确，管理职责落实。地方政府及有关部门的尾矿库监管责任落细落实。
（三）安全风险防范化解工作全面完成。2022年底以前，所有尾矿库按照“一库一策”要求，完成综合治理、闭库销号、回采销库等治理任务。
（四）尾矿库安全风险监测预警机制有效形成。在用尾矿库、“头顶库”和四等以上停用尾矿库全面完成安全在线监测监控系统建设，并按要求纳入政府相关部门安全风险监测预警平台，实现风险综合监测功能。
（五）不发生非不可抗力因素导致的溃坝事故。
三、重点工作任务
（一）完善尾矿库安全风险管控责任体系，压实尾矿库安全责任。
1.进一步压实尾矿库企业安全生产主体责任。尾矿库企业法定代表人和实际控制人同为本企业防范化解安全风险第一责任人，对防范化解安全风险工作全面负责。2020年12月底以前，尾矿库企业要按照“风险自辨自控、隐患自查自治”的原则，全面开展安全风险管控体系建设，按照“全员、全过程、全方位”的要求，将安全风险管控责任分解落实到企业的各层级领导、各业务部门和每个具体工作岗位。2021年6月底以前，运行尾矿库要聘请专业技术人员、注册安全工程师参与安全管理，提升尾矿库的风险管控水平。（落实单位：各市人民政府）
2.进一步压实属地政府领导责任。政府主要负责人是本地区防范化解尾矿库安全风险工作第一责任人，班子有关成员在各自分管范围内对防范化解尾矿库安全风险工作负领导责任。实行政府领导尾矿库安全生产包保责任制，在用的二等尾矿库和三等以上尾矿库“头顶库”的安全生产包保责任人为设区市人民政府领导，其他尾矿库安全生产包保责任人为县（市、区）人民政府领导；对于已经完成闭库的四等、五等尾矿库，可以委托属地乡镇人民政府领导作为安全生产包保责任人。每年年初，各市、县（市、区）人民政府要在当地政府网站公告每座尾矿库的名称、地址、管理单位、包保责任人等信息。对无主尾矿库，所在地县级人民政府要继续监督落实管理单位履行尾矿库安全管理职责。（落实单位：各市人民政府）
3.进一步压实部门监管责任。省、市、县（市、区）人民政府有关部门要按照管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全和谁主管谁负责的原则，进一步落实有关部门的尾矿库监管职责。发展改革、自然资源、应急管理、生态环境、经信、财政、水利、气象等部门，要按照各自的职责，从产业规划、立项审批、用地审批、安全监管、林地征用、河道保护、水土保持等方面全面推进防范化解尾矿库安全风险工作。在县（市、区）相关部门履行属地监管责任的基础上，设区市的有关部门要把三等以上尾矿库、尾矿库“头顶库”列入重点监管对象；省级有关部门把省部属企业尾矿库、二等尾矿库和三等以上尾矿库“头顶库”列入重点监管对象。（落实单位：省发展改革委、省自然资源厅、省应急管理厅、省生态环境厅、省经信厅、省财政厅、省水利厅、省气象局和各市人民政府）
（二）强化源头准入，严格控制尾矿库增量。
1.严格实行总量控制。要结合本地区国民经济和社会发展规划、土地利用、安全生产、水土保持和生态环境保护等要求，采取等量或减量置换等政策措施对本地区尾矿库实施总量控制，到2022年底，各市尾矿库数量在现有的基础上只减不增。在满足当地总量控制的前提下，对于大型矿山确需配套新建的尾矿库，需要经过项目可行性研究，符合当地矿产资源规划的，方可予以审批。（落实单位：各市人民政府和省发展改革委、省自然资源厅、省生态环境厅、省应急管理厅）
2.严格尾矿库建设项目审查。新建选矿项目的尾砂原则上要实现全部综合利用，实现无尾排放。要严格新建尾矿库项目立项、项目选址、河道保护、安全生产、生态环境保护等方面的审查，对于不符合产业总体布局、国土空间规划、河道保护、安全生产、水土保持、生态环境保护等国家有关法律法规、标准和政策要求的，一律不予批准。不得新设“头顶库”；不得在自然保护区、风景名胜区、饮用水水源保护区、基本农田保护区内设立尾矿库；严禁在主要河流干流、支流岸线的1公里范围内新（改、扩）建尾矿库。新建四等、五等尾矿库必须采用一次建坝方式。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省发展改革委、省经信厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省水利厅、省应急管理厅按职责分工指导）
3.严格控制加高扩容。现有尾矿库必须按照设计排放，原则上不得加高扩容，严禁“头顶库”和运行状况与设计不符的尾矿库加高扩容。对于大型矿山附属尾矿库确需加高扩容的，要严格尾矿库加高扩容工程项目行政审批，强化尾矿库加高扩容项目工程勘察、安全评价、水土保持、环境影响评价、工程设计、施工监理等工作，凡不满足国家有关法律法规、标准和政策要求的，一律不予批准。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省应急管理厅牵头，省发展改革委、省自然资源厅、省生态环境厅按职责分工指导）
（三）强化综合施策，切实减少尾矿库存量。
1.加强停用尾矿库闭库销号治理。属地市、县（市、区）政府要按照《浙江省尾矿库闭库销号管理暂行办法》的要求，积极出台鼓励政策，推动停用尾矿库闭库销号。尾矿库销号后，不得再作为尾矿库进行使用，不得重新用于排放尾矿。（落实单位：各市人民政府）
2.鼓励停用尾矿库库区土地综合治理。停用尾矿库拟进行土地复垦利用或者建设其他项目的，可将尾矿库闭库和土地复垦或建设项目相结合，一并进行勘探、设计、施工、评价（评估）及验收，依法需要多部门审查审批的，可采取部门联合审查再分头进行审批。停用尾矿库闭库以后，按照《浙江省尾矿库闭库销号管理暂行办法》的要求，进行尾矿库闭库销号。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省自然资源厅牵头，省发展改革委、省应急管理厅、省生态环境厅按职责分工指导）
3.积极推进尾矿资源综合利用。除了继续执行国家鼓励政策以外，各市、县（市、区）人民政府应出台政策，大力推进尾矿生产建筑材料、充填采空区及尾矿回采提取矿石等尾矿综合利用，鼓励选矿企业通过尾矿综合利用减少尾矿库堆存量乃至消除尾矿库。尾矿回采再利用工程要严格按照经审查批准的回采设计实施，确保安全。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省发展改革委牵头，省经信厅、省应急管理厅、省自然资源厅、省财政厅按职责分工指导）
（四）强化“一库一策”治理，有效防范化解尾矿库安全风险。
根据我省现有49座尾矿库现状和下一步发展方向，制定了《浙江省防范化解尾矿库安全风险“一库一策”清单》（见附件）。请各市按照清单要求，进一步细化措施，抓好落实。
1.着力防范化解“头顶库”安全风险。继续深入开展“头顶库”综合治理，对于具备搬迁下游居民条件的“头顶库”，要尽快实施搬迁；不具备搬迁条件的，要督促企业采用提等改造、回采销库等方式，进一步化解风险。尾矿库企业（或管理单位，下同）每年要对“头顶库”进行一次安全风险评估，不断强化安全风险管控措施。各市、县（市、区）要采取措施，严禁在尾矿库下游1公里范围内设置居民区、工矿企业、集贸市场、休闲健身娱乐广场等人员密集场所。因公路、铁路以及其他项目建设导致尾矿库成为“头顶库”的，由项目建设单位出资对尾矿库进行治理。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省应急管理厅牵头，省发展改革委、省财政厅按职责分工指导）
2.提升尾矿库安全风险管控能力。所有尾矿库企业要按照要求建立安全风险管控体系，确保安全风险管控措施有效实施和风险始终处于受控状态。对无生产经营主体的尾矿库，每年落实一次安全风险评估，制定有针对性的安全风险管控措施，明确各项管控措施的责任部门和责任人。尽量降低库内水位，确保尾矿库干滩长度、安全超高、调洪库容、浸润线埋深等主要运行参数及排洪系统始终满足设计要求。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省应急管理厅）
3.建立完善安全风险监测预警系统。三等以上尾矿库和重点尾矿库要在2020年8月底以前，其他尾矿库在2021年7月底以前，按照要求建立完善在线监测监控系统，并将监测监控数据接入国家尾矿库安全生产风险监测预警系统。县级应急管理部门要牵头会同有关部门建立重大安全风险会商研判机制，针对台风、暴雨、连续降雨等极端天气，建立健全尾矿库预警信息发布制度，及时向企业发出预警信息，并督促做好应急准备。（落实单位：省应急管理厅和各市人民政府；指导单位：省水利厅、省自然资源厅、省气象局按职责分工指导）
4.完善尾矿库应急管理机制。尾矿库企业要切实完善溃坝、漫顶、排洪设施损毁等事故专项应急预案、环境应急预案和现场处置方案，并向从业人员和下游居民公布，在下游居民区建立应急警报系统，储备必要的应急救援器材、设备和物资，确保上坝道路、通信、供电及照明线路可靠和畅通。严格执行应急值班、专人巡查和事故信息报告制度，确保一旦发生险情，立即启动应急预案并迅速报告。各市、县（市、区）人民政府要进一步完善应急预案，强化与尾矿库企业应急预案的合理衔接，定期组织开展应急演练，切实增强应急联动响应能力。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省应急管理厅牵头，省生态环境厅、省自然资源厅、省水利厅、省气象局按职责分工指导）
（五）强化执法检查，严厉打击违法违规行为。
1.突出重点，严格监管执法。属地应急管理部门要将尾矿库纳入安全生产年度监督检查计划，以“头顶库”、停用库为重点，聚焦重大事故隐患加大专项执法力度。要加强汛期等关键时段尾矿库执法检查频次和力度，确保各项防汛度汛措施落实到位。对每座尾矿库的执法检查每年不少于1次，对三等以上尾矿库和“头顶库”每年不少于2次。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省应急管理厅）
2.严厉打击安全生产违法违规行为。对存在未批先建、恶意规避审批、不按批准的设计施工、擅自加高坝体、擅自改变筑坝方式、发生重大变更不履行报批手续、停用时间6个月以上尾矿库擅自启动使用等安全生产违法违规行为的尾矿库企业，属地政府和发展改革、应急管理、生态环境等部门要依法依规采取吊销证照、停产整顿、关闭取缔、从严追责等执法措施，严防因违法违规行为导致尾矿库生产安全事故发生。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省应急管理厅）
3.严厉打击生态环境保护等领域违法违规行为。对于未取得立项、环保、安全生产、水土保持、用地等合法手续的尾矿库，以及非法占用河道的尾矿库，由县级人民政府依法组织予以取缔。对未依法报批环境影响评价文件的，由生态环境部门责令停止建设并依法予以处罚。在项目建设、运行过程中产生不符合原行政许可文件规定的情形的，建设单位应当组织论证，采取改进措施，并依法报原审批部门批准或备案，未报批或报备的，依法予以处罚。生态环境、水利等部门要加大执法力度，严厉打击违法违规向水库、江河、湖泊等排放尾矿的行为。（落实单位：各市人民政府；指导单位：省发展改革委、省生态环境厅、省自然资源厅、省水利厅、省应急管理厅按职责分工指导）
[bookmark: _GoBack]四、工作要求
（一）加强组织领导。各市、县（市、区）人民政府对本地区防范化解尾矿库安全风险工作负总责，要严格落实责任，强化统筹协调，精心组织安排，将工作任务分解细化到具体部门，并督促抓好落实。省应急管理厅牵头推进防范化解尾矿库安全风险工作，发展改革、经信、财政、自然资源、生态环境、水利、气象等部门按职责分工密切配合，形成工作合力。
（二）加大资金投入。各市、县（市、区）人民政府要将尾矿库作为灾害风险调查和重点隐患排查工程的重要内容，安排资金支持和引导尾矿库企业防范化解安全风险，特别是加大对“头顶库”企业搬迁下游居民、尾矿综合利用的支持力度。
（三）加强宣传培训。各市、县（市、区）要充分运用舆论宣传渠道，加大对防范化解尾矿库安全风险知识的宣传力度。及时曝光违法违规企业和典型案例，引导形成全社会共抓共治的工作局面。要结合企业百万员工安全大培训，组织开展尾矿库企业负责人、安全管理人员及特种作业人员的培训教育，重点培训防范化解尾矿库安全风险和安全风险管控体系建设的内容，提升相关人员防范化解尾矿库风险的能力水平。
（四）强化监督考核。防范化解尾矿库安全风险工作情况，将纳入对各市人民政府安全生产和消防工作考核的内容。各市人民政府也要将该项工作纳入对县（市、区）人民政府安全生产和消防工作考核的内容，确保各项工作任务落实落地，按期完成。要强化公众参与，健全举报奖励制度，畅通举报渠道，鼓励公众对防范化解尾矿库安全风险措施落实情况进行监督。

附件：浙江省防范化解尾矿库安全风险“一库一策”清单(略)

11